stiano. Consuetudo tamen apponendi epulas ipsi sepulcro, ut hoc quasi contacta sanctorum cadaverum etiam ipse sanctificarentur, quia nimis accidebat ad superstitionem gentilium, qui suorum manibus hoc ferè ritu parentabant; itemque propter abusum in publico commessandi, jure merito à S. Ambrosio è templo et coemeteriis sublata est, cuius S. Augustinus et reliqui praediti seculi exemplum, jusserrante ejusmodi epulas domi instituti, et exequula pauperibus ibidem erigari. Vide Franc. Turianum lib. 4, pro episc. Pontif., cap. 43, et Robertum Bellarmineum de Purg. 1. 4, c. 43. Talem ergo elemosynam sepulchralem jubet hic Tobias per filium instituti more patrio, sed vetat, pro decimo monito, ex eo epulo manducare cum peccatoribus, quo nomine Assyrios reliquaque gentiles notat, cum quibus consortium omne et convictionem seu familiaritatem prohibet.

Vers. 19. — *Consilium semper a sapiente perquisire* (1). Undecimum monitum. Duodecimum.

(1) Laudat I Ethic. c. 4, Aristot., Residos istos versus:

*Optimum ille quidem est, exesse qui omnia noscit. Sed quotusquisque talis? Additur ergo: Is rationis bona est, parer qui recta mouentur. At qui ea se nescit, caquam nec porrigit mentis Ut bona percipiat, dement et insitilla ille est.*

*Fili, alii Ecclesiastic. 32, vers. 24, sine consilio niti faciunt; et post factum nos penitentib. Et Salomon cap. 19, vers. 20: Audi consilium, et suscep disciplinam, at sis sapientia in noscenditatis. Quod ferè hoc loco Hebreorum textuum alter expressit, dum ait: Audi et accipi à quolibet, qui ibi dederit consilium bonum: Gracius verb: Consilium ab omni prudente queritur, neque sicut aliud consilium appetitur. Extant in libro Pirke avoth c. 2, pulchra Gamalielis sententiae, inter quas ista:*

<i>Qui multipliciter</i>	<i>litteras,</i>	<i>vitam.</i>
<i>sapientem, multipliciter sapientem;</i>	<i>sapientem,</i>	<i>consilium,</i>
<i>consilium,</i>	<i>consilium,</i>	<i>consilium.</i>

*Semper vero de sapientis consilio agitur, quia ut apud Ecclesiasticum est c. 8, v. 20: Cum fatus consilium non habemus. Non enim poterunt diligere, nisi que sit placent.*

Divinam à nobis majestatem, non semet tantum, aut his, sed semper laudari præcipit, et licet multa sint que ab eis precari nos oporteat, duo tamen hic potissimum propounderunt, bonorum scilicet consiliorum suscepitio, et bona eorum exercitio. Ad illud pertinet, ut vias ipsæ nostras dirigat, ad hoc et omnia nostra in eo consilia permaneant; ab ejus gloriâ usque ad deflectantur; ab eo manu semper teneantur. Horum vero præter eam quam textus alli suggestum explicationem, aliam effere non est consilium: Hebreus ergo sic: *Omnis tempore pete à Domino, et ipse diriget gressus tuos, atque consilium tuum, quoniam non est in hominibus massa consilium aliquod sed in manibus Dei, qui est benedictus, quia om-*

cimum versus seq. de conformitate voluntatis  
cum Deo.

mis que volet faciet; tanquam humiliabit et illum  
exalabit. Gratus verò: *Dominum Deum bene-  
dicem in tempore; et ab ipso pate, ut recte fiant  
vix fratres, omnesque seminare et consilii tuae bens  
praeceparat, seu secundatur. Neque enim est illa  
peccata, quae coquillam habebit; sed hinc Dominus  
bona avicia dat, et querentes rebuerit, humiliat  
propterea tibi. Dom in mortalium ultro consilium  
negat, intelligi vult, quod execrationem, ut  
patet ex adjunctione, quia omnia que volet fa-  
cere, latenter humiliabit, illum exalabit, inquit,  
quoniam ipsam etiam consilii inobedientiam nihili;  
ab quoque Bei ope, potest homo, sed omnium  
maxime in iis quae ad aeternam salutem per-  
tinent. Ideoque partim illud in Iosipatis Pa-  
ratus in Iudeam: *Bona deliberatio ab homi-  
nibus est, quae prosperitas à deo. Sufficienter nos  
sumus, alio S. Paul. 4 Cor. 5, cogitare aliquid  
à nobis, sed sufficienter nostra a Deo est. Po-  
stremon vero illud de quorundam depre-  
ssione, siue quoniam sublatione non ineleganter  
veterum quidam exposuit, cum interrogamus  
quid ageret Deus respondit: *Ego huncies,  
dilectus sum. Et praeter Homerum Iliodon 17,  
suorum operum initio Hesiodus: *Fatidus quae-  
pion exrollit, etiamque facili deprimit et agili-  
git. Vide Psal. 113 et 114, Luc. 1, v. 52, Eccl.  
10, v. 16, 17.****

*Cum hoc filio mandet, additur in Hebreo  
causa, quia deinceps dies mortis eius, estige*

#### CAPUT V.

1. Tunc respondit Tobias patri suo, et  
dixit: *Omnis quaecumque praecepisti mihi,  
faciam, pater.*

2. Quo modo autem pecuniam hanc  
requiram, Ignoro: Ille me nescit, et ego  
eum ignoro: quod signum dabo ei? Sed  
neque viam, per quam pergetur ille, alli-  
quando cognovi.

3. Tunc pater suus respondit illi, et  
dixit: *Chirographum quidem illius penes  
me habeo: quod dum illi ostenderis, sta-  
tim restituet.*

4. Sed perge nunc, et inquire tibi ali-  
quem fiduciem virum, qui est tecum salvâ  
mercede sibi: ut, dum adhuc vivo, reci-  
plas eam.

5. Tunc egressus Tobias, invenit juve-  
nem splendidum, stantem præincipium, et  
quasi paratum ad ambulandum.

6. Et ignorans quod angelus Dei esset,  
salutavat eum, et dixit: *Unde te habemus,  
boni juvenis?*

7. At ille respondit: *Ex filiis Israel.  
Et Tobias dixit ei: Nesci viam quae ducit  
in regionem Medorum?*

Vera. 22. — *PERQUISE QUONONO AB GABRIELI  
PERVERSAT, ET RECIPIAS RECIE TALENTA.* Est hoc  
decimum tertium. Decimum quartum et ultimum.

Vera. 23. — *De constanti spe in Deum, etiam  
in extremis paupertate (1). Cujus rei præ-  
clarum narrat exemplum Sophronis de adhuc-  
cente, qui facti sibi à parente optione, an  
millet omnes parentis hereditare thesauros,  
an Christum solum sibi curatorem reliqui,  
spretis thesauro, Christum prælegit. Ergo  
inops primus et mendicus (nam portans opinia  
sua pauperibus erogarat), post tamen paulò  
extremè distat.*

*Hebraismus, pro, nescire dies mortis meae.  
Atque hunc ob causam, debent etiam parentes  
de honorum suorum negotiis, de contractibus,  
nominalibus, totoque testamento matrem et omnia  
constituerent.* (Serarius.)

(1) Suavissima et consolans plenissima  
est hac ultima Tobie sententia. Quem enim  
paupерem et mendicem non rueret? Quem  
ad Dei timorem virtutique culum non excitat? Multa, inquit, fons habebit, tam in hoc  
seculis, quam in futuro seculo. Sed in futuro  
omnium certissime et abundantissime. In hoc  
tamen, bona etiam quondam prius Dominique ur-  
mentes homines consequuntur. (Serarius.)

#### CHAPITRE V.

1. Alors Tobie répondit à son père, et lui  
dit: Mon père, je ferai tout ce que vous m'a-  
vez commandé.

2. Mais je ne sais comment je pourrai retirer  
cet argent. Gabiel ne me connaît point, et  
je ne le connais point aussi; comment me  
ferais-je connaître à lui? Je ne sais pas même  
le chemin par où l'on peut aller en ce pays-là.

3. Alors son père lui répondit: J'ai ton  
obligation entre les mains; et aussitôt que  
vous la lui ferez voir, il vous rendra l'argent.

4. Mais allez chercher présentement quel-  
que homme fidèle qui puisse aller avec vous,  
en le payant de sa peine, afin que vous re-  
viez cet argent pendant que je vis.

5. Tobie, étant sorti ensuite, trouva un jeune  
homme éclatant, qui avait retroussé sa robe  
avec sa ceinture, étant comme prêt à mar-  
cher.

6. Et ne sachant pas que ce fut un ange de  
Dieu, il le salua, et dit: D'où êtes-vous, bon  
jeune homme?

7. Il lui répondit: Je suis des enfants d'Is-  
raël. Tobie lui dit: Savez-vous le chemin  
qui conduit au pays des Mèdes?

8. Cui respondit: Novi et omnia itinera ejus frequenter ambulavi, et mansi apud Gabellum fratrem nostrum, qui moratur in Rages civitate Medorum, quæ posita est in monte Eebatanis.

9. Cui Tobias ait: Sustine me, obseero, donec haec ipsa nuntiem patri meo.

10. Tunc egressus Tobias indicavit uni-versa haec patri suo. Super quæ admiratus pater, rogavit ut introiret ad eum.

11. Ingressus itaque salutavit eum, et dixit: Gaudium tibi sit semper.

12. Et ait Tobias: Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, et lumen capi non video?

13. Cui ait juvenis: Forti animo esto: in proximo est ut à Deo cureris.

14. Dixit itaque illi Tobias: Numquid poteris perducere filium meum ad Gabellum in Rages civitatem Medorum? et cùm redieris, restituam tibi mercedem tuam.

15. Et dixit ei angelus: Ego ducam et reducam eum ad te.

16. Cui Tobias respondit: Rogo te, indica mihi, de quæ domo, aut de quæ tribu es tu.

17. Cui Raphael angelus dixit: Genius queris mercenarii, an ipsum mercenarium, qui cum filio tuo est?

18. Sed ne foris sollicitum te reddam, ego sum Azarias, Ananias magni filius.

19. Et Tobias respondit: Ex magno genere es tu: sed peto ne iracardis quod voluerim cognoscere genus tuum.

20. Dixit autem illi angelus: Ego sanum dueam, et sanum tibi reducam filium tuum.

21. Respondens autem Tobias, ait: Benè ambuletis, et sit Deus in itinere vestro, et angelus ejus consiliter vobis.

22. Tunc paratis omnibus, quæ erant in viâ portanda, fecit Tobias vale patri suo et matri sua, et ambulaverunt ambo simul.

23. Cumque profecti essent,cepit mater ejus flere, et dicere: Baculum senectutis nostre tulisti, et transponisti à nobis.

24. Nunquam fuissest ipsa pecunia, pro quæ misisti eum!

8. L'ange lui répondit: Je le sais; j'ai fait souvent tous ces chemins; et j'ai demeuré chez Gabellus notre frère, qui demeure en la ville de Rages au pays des Mèdes, laquelle est située sur la montagne d'Eebatane.

9. Tobie lui dit: Je vous supplie d'attendre ici un peu, jusqu'à ce que j'aie rapporté à mon père ce que vous venez de me dire.

10. Alors Tobie, étant rentré, rapporta tout ceci à son père, qui, admirant cette rencontre, lui ordonna de prier en jeune homme d'entrer.

11. Étant donc entré, il salua Tobie, et dit: Que la joie soit toujours avec vous.

12. Tobie répondit: Quelle joie puis-je avoir, moi qui suis assis dans les ténèbres, et qui ne vois point la lumière du ciel?

13. Le jeune homme lui répondit: Ayez bon courage; le temps approche auquel Dieu vous guérira.

14. Alors Tobie lui dit: Pourrez-vous me-per mon fils chez Gabellus en la ville de Rages au pays des Mèdes? et quand vous serez de retour, je vous paierai votre peine.

15. L'ange lui dit: Je le mènerai et vous le ramènerai.

16. Tobie lui répondit: Dites-moi, je vous prie, de quelle famille, ou de quelle tribu êtes-vous?

17. L'ange Raphael lui répondit: Cherchez-vous la famille du mercenaire qui doit conduire votre fils, ou le mercenaire même?

18. Mais de peur que je ne vous donne de l'inquiétude, je suis Azarias, fils du grand Ananias.

19. Tobie lui répondit: Vous êtes d'une race illustre; mais je vous supplie de ne point vous flétrir, si j'ai désiré de démarquer votre race.

20. L'ange lui dit: Je mènerai votre fils en bonne santé, et je vous le ramènerai de même.

21. Tobie lui répondit: Que votre voyage soit heureux; que Dieu soit avec vous dans votre chemin; et que son ange vous accompagne.

22. Alors ayant préparé tout ce qu'ils devaient porter dans leur voyage, Tobie prit congé de son père et de sa mère, et ils se mirent tous deux en chemin.

23. Assisôt qu'ils furent partis, sa mère se mit à pleurer, et à dire: Vous nous avez donné le bâton de notre vieillesse, et vous l'avez éloigné de nous.

24. Plut à Dieu que cet argent, pour lequel vous l'avez envoyé, n'eût jamais été!

25. Sufficiebat enim nobis paupertas nostra, ut divitias computaremus hoc, quod videbamus filium nostrum.

26. Dixitque ei Tobias : Noli flere, sal-  
lus perveniet filius noster, et salvus re-  
vertetur ad nos, et oculi tui videbunt  
illum,

27. Credo enim quod angelus Dei bo-  
nus comitetur ei, et benè disponat omnia  
qua circa eum geruntur, ita ut cum gau-  
dio revertatur ad nos.

28. Ad hanc vocem cessavit mater ejus  
 flere, et tacuit.

25. Le peu que nous avions nous suffisait,  
pour croire que ce nous était une assez grande  
richesse de voir notre fils.

26. Tobie lui répondit : Ne pleurez point;  
notre fils arrivera en Méde sain et sauf; et il  
reviendra vers nous dans une parfaite santé;  
et vous le verrez de vos yeux;

27. Car je crois que le bon ange de Dieu  
l'accompagne, et qu'il règle tout ce qui le  
regarde; et qu'ainsi il reviendra vers nous  
plein de joie.

28. A cette parole, sa mère cessa de pleurer,  
et elle se tut.

#### TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et respondens Tobias dixit ei : Pater, faciam omnia quecumque mandasti mihi; — 2. Sed quomodo potero accipere argenteum, et non cogosco eum? — 3. Et dedit ei chirographum, et dixit ei : — Quare tibi hominem, qui simul ibit tecum, et dabo ei mercedem, dum vivo; et acceperis vadens argenteum. — 4. Et ivit querere hominem, et invenit Raphael, — qui erat angelus, et nesciebat. — 5. Et dixit ei : — Si possum ire tecum in Regis Medie, et si peritus es locorum? — 6. Et dixit ei angelus : Ibo tecum, et via peritus sum, et apud Gabael fratrem nostrum com-  
moratus sum. — 7. Et dixit ei Tobias : Sustine me, et dicam patri. — 8. Et dixit ei : Vade, et ne tardaveris. — Et ingressus dixit patri : Ecco inveni qui simul ibit mecum. At ille dixit : Voca ipsum ad me, ut agnoscam, cujus tribus est, ac si fidelis ad eundum tecum. — 9. Et vocavit eum, et introivit : et salutarebunt se invicem. — 10. Et dixit ei Tobit : Frater ex qua tribus, et ex qua patria es tu? indica mihi. — 11. Et dixit ei : Tribus et patriam tu queris; an mercenarium, qui simul ibit cum filio tuo? Et dixit ei Tobit : Volo, frater, agnoscere genus tuum et nomen. — 12. At ille dixit : — Ego Assiria Ananiam magni de fratribus suis. — 13. Et dixit ei : Sanus venias, frater : et ne mihi irascaris, quia quassivi tribum tuam, et patriam tuam agnoscere. Et tu es frater mens ex pulchra et bona progenie. Cognovi enim ego Ananiam et Jonathan filios Semeli magoi; quomodo libans unu in Hierosolyma ad orandum offerentes primogenita, et decimam geniminum; et non erraverant in errore fratum nostrorum. De bona radice es frater. — 14. Sed dico mihi, quam tibi ero mercedem datus? Drachmam die, et necessaria tibi, sicut et filio meo. — 15. Et affue adjicem tibi super mercedem, si sani revertetis. — 16. Et benè senserunt sic; et dixit ad Tobiam : Paratus esto ad viam, prosperemini. Et paravit filius ejus, quae ad viam. Et dixit ei pater ejus : Vade cum homine hoc. Qui autem in celo habitat Deus, prosperabit viam vestram; et angelus ejus ibit vobis secum. Et exierunt utriusque ad eundum, et canis puer cum eis. — 17. Ploravit autem Anna mater ejus, et dixit Tobit : Quid emisisti filium nostrum? an non virga manus nostra est in egrediendo ipsum et egrediendo coram nobis? — 18. Argentum argento non antevertat, sed peripsas filii nostri sit. — 19. Quomodo enim datum est nobis vivere à Domino, hoc scitis multum nobis est. — 20. Et dixit ei Tobit : Ne sollicititudinem habeas, soror: sanus veniet, et oculi tui videbunt eum. — 21. Angelus enim bonus ibit cum eo; et prosperabit iter ejus, et redibit sanus. — 22. Et cessavit ploras.

#### COMMENTARIUM.

Vers. (1) 5. — Invenit singulari Dei provi-

(1) Vers. 2. — Quid signum dabo mihi etc. Finis hic versiculi secundi deest in Graeco et Hebreo Fagii, legiturque tantummodo in editione Munsteri. Monstrasse oportet, ambos hosce textus nihil habere superius de Gabeli chirographo, quod tam in versiculo sequenti agnoscuntur.

Vers. 3. — Chirographum quidem illius pe-  
nas me manus. Editio Munsteri: Dixit ad To-  
bias filium suum : Hoc est signum, de quo illi

dentia jucunem splendidum, seu eleganti for-

dices, quod marcaspium suum mihi dedit, et ego dixi : Accipe pecuniam hanc de manu mea. Sed autem hodie virginis annus, quando tradidit argenteum in manus ejus. Hebreus alter : Constatim protulit chirographum ejus, etc., scriptam scilicet causationem, si mutuo data ea pecunia censeatur; vel meram depositum confessionem, si depositum malueris. Versus latina versio feri, datum fuisse chirographum utrinque, alterum quidem à Gabelo, alterum verò à To-

mā (1). Juvenilem formam, eamque elegan-  
tissimam solent habēti angeli adsciscere, dum  
hominibus apparent, ut illā formā designant  
inditam sibi à naturā pulchritudinem, robur  
ac vigorem, qui nullo unquam senio marcescit,  
Inquit S. Dionysius. Reliquis verò habitus, iis  
ad quas mittuntur, functionibus aptari solet,  
v. g., ad lata nuntianda, ad spectatorēs ex-  
hilarandos, splendidae assument vestem, ad  
terrendos vel puniendo malefactores, gla-  
diū strigentes, hastam vibrabunt, equos agita-  
bunt. Raphael ergo, ut omni ex parte commo-  
dum docem expeditumque ad iter se exhibe-  
at, speciem et juvenilem et mercenariam  
assumit (2).

Vers. 8. — RAGES IN MONTE ECHATANIS. Vide  
c. 3, v. 7 (3).

bā, qui syngrapham simul et pecuniam tradi-  
derit, additque, ante sex et vīginti annos de-  
positum ejusmodi creditum fuisse.

(1) Nescio quid mītorū et mājorū intūpūtū  
est in juvenis ore Tobias, idquē tunc quidem  
naturam esse hominū dōtem censuit, deinde  
verò agnōvit translucētēm esse fulgorem illi-  
us gloria, quā illē in eoī frōebatur. Alli  
ti spēndidae accipiunt pro eleganti et optimē  
disposito, vel pro virō ingenuo et genere il-  
lustrī, qui natalium mājorū ore prædīce-  
bat. Græcus : Inueni Raphaēl, qui erat angelus,  
et nesciebat. Hebreus Fagi : Statim accepit  
in manu sui pecunia, quā solvere itineris du-  
mercedem, egressus est in formā, ut quereret  
hominem qui secum proficiāceret; et ecce an-  
gelus Raphaēl, hominē similitudine acceptus, at-  
tit in foro. (Calmet.)

(2) Vers. 6. — SALUTAVIT EUM; Tobias scilicet  
juvenem, seu Raphaēlem, sub juveni specie.  
Hebreus Mūnsteri refert, Raphaēlem interrogasse  
Tobiam, unde esset : Dixit angelus ad  
Tobiam : Adolescess, unde es tu? Respondit To-  
bias, et ait : Mi domine, sicut viam quā me daces  
in Mediam?

USDE TE HABEMUS?... v. 3 : AT ILLA RESPON-  
DET : EX FILIIS ISRAEL. Desunt hīc in Hebreo,  
Græco et Syriaco; sed in veteri latīni Ver-  
sione legitur, Tobiae interroganti unde esset,  
respondisse angelum se unum esse ē illis  
israeliis, fratribus ejus, et : Vixit, ait, hīc ut  
operer. (Calmet.)

(3) Vers. 8. — MANE APU GABELLUM TRACTEM  
nostrum. Hebreus Græcusque exprimere pos-  
sunt solūmmodū : Noctem egi, velut hospes  
aliō tenetens, vel dūtib⁹ subtili tanquam ho-  
spes, non velut sedens ibi diuturnam habi-  
tur. Denique Raphaēl indicat se fuisse in  
Rages, atque apud Gabelum divertisse.

RAGES, QDE POSITA EST IN MONTE ECHATANIS;  
Id est, in montibus circa Echatanā jacētibus,  
sue polib⁹ in montibus Mediae; docet enī  
Stephanus, nomen Echatanorum ad maximam  
ejus regionis partem pertinet. Hebreus Mūn-  
steri, et vetus latīni versio : Rages proximā  
Mediorum, atque iter durum dōrum ab  
Echatanis usque ad Rages; et Rages quidē est  
in montane, Echatanā extēt in planiſte campi.

Vers. 12. — QUALE OMINUM MINI ERIT? Est  
naturalē et moderata querela. Ut erat Gedeon-  
nis Judicum 6, v. 13, et Berzellai 2 Reg. 49,  
v. 35. Respondet Angelus :

Vers. 18. — EGO SUM AZARIAS ANANIAS MAGNI  
FILIUS (1). Wistakērus dicit angelum hic mem-  
Nihil tale exhibent altera Hebrei editio et  
Græcus, apud quos nec ea leguntur, quo de  
sūt Rages docet Vulgata.

Græcus, Syrus, et Hebreus Fagi omittunt  
versus 12, 13, 14, 15, quos tamē, ita ferē ut  
Vulgata, exhibet Hebreus Mūnsteri. Ceterū  
plana sunt omnia in textu. Vetus latīna versio  
ingredientem Raphaēlem primū à Tobia sal-  
utatē fert; cui angelus parem salutationem  
repedit, omnem gaudiā copiam illi optans.  
Id officium erat apud eas gentes consuetum,  
ut dignissimes quisque salutem diceret pri-  
mus, inferior redderet; id quod adhuc apud  
Turcas perseverat. (Calmet.)

(1) Non satis exploratus est Ananias iste,  
eujus se filium, Azarias vel Raphaēl asserit.  
Constat utique, ad tribum Iuda, Benjamini et  
Levi non pertinuisse; superiū enim, v. 7,  
dixit, unus se esse ex israeliis, et Tobias senior testator ipēris, v. 19, in Græco, se  
adesse Ananiam et Jonathanum, filios Semei magni, quibus comitibus Hierosolymam proli-  
xice solebat.

Mentitum ibi angelum ait impudens illo  
Wistakērus lib. 1 contra Edmundum Campi-  
num, f. 77. Sed his hereticis subliniūt hīc os  
hereticū alīs. Destrus : « Belli, ait hīc in  
hocū scribens, homines, sive quād haec  
scribunt, sive quād credunt, scilicet men-  
tēdūt hīc hīc modū nullū exītare in liberis  
canonicis. Aquī diabolus, Samuel nuncu-  
patur, 1 Reg. 28. » Ita iste. Dico ego, verò  
angelum dicere se Azariam esse, idquē dupli-  
citer. Primō quia illus formam et personam  
pōse forebat, quemadmodū S. Petri imago  
dicere D. Petrus. Neque enim magis hic men-  
daciūt, quād cīm dicit angelus, Genes. 51 :  
Ego sum Deus Bethel, ut eum in locum fatetur  
Catholus, et Exod. 3 et 20 : Ego sum Dominus  
Deus tuus, ut iis in liberis p̄obavit. Hīc D. Athanasius 3 in Synopsi : « Raphaēl comitatus  
est illūm, in speciem hominis, qui Azarias  
dicerebat. » Vide Hieronymus, Dan. 8;  
sanctus Augustinus serm. 226 : « Celavit in  
primo nomine dignitatem, ne faceret loca-  
tori terrorē. Si enim diceret : Ego sum  
angelus, non esset Tobias mercenarius. »  
Secundō, verò talis est angelus, quem se  
dicit, si nominis nōtione nō spectemus. Azarias  
est auxiliū Dei; Ananias Hanasef gratia et  
donum Dei; Nathan et Jonathas, Dei dēmū;  
Seconduī, pacifici et retrubus. Quemadmodū  
igitur D. Hieronymus in Matth. 25 Zechariam  
ostendit, ex nominis interpretatione, Bot-  
chiam esse, ut lib. 4 Regum cap. 12, dicoham;  
ita Raphaēl est Azarias, qui Dei auxiliū  
affert, est filius Dei et gratiae. Unde  
Lyranus et Carthesianus inquit, « quād ab  
angelis inter homines dicuntur et dūnt, sunt  
figurativa; et logutio, quā dicit Raphaēl, se  
ex israeliis filii esse, signat esse charitatis  
conjunctionem, quā SS. angelī dervoli fide-  
libus conjugantur. » Doctorem tamen

diti. Sed absit; nam præferens formam et similitudinem Azariam, verè poterat dicere, se esse Azariam, sicut Genesis 31, et alibi, quia angelus præferbat personam Dei, verè dicebat: *Ego sum Deus, ut ibid. agnoscat Wiwakerti magister Calvinus*; et S. Petri imago vocari solet S. Petrus. Deinde, significacione etiam nominum verè angelus erat is quem se esse dicebat: nempe Azarias signabat auxilium Dei; Azarias, vel Iacobael, ut est in Hebreo, gratiam seu donum Dei. Afferebat enim angelus iste Tobie auxilium Dei; etatque verisimile fuisse gratiam seu donum Dei. Ubi nota sanctus Gregorius, homil. in Evang., Angelos ex se nolis habere nomina, sed ea sortiri solim ratione ministeriori quo aliquando funguntur.

Vers. 19. — Ex sacro canone, seu ex stirpe validè nobili, ut tu. Hebreus et Græcius ad quendam legi, qui, in D. Thomae pag. 1, quæst. 51, n. 2, docens fieri posse, ut angelus, quod Azaria conformata jam fuit, et in sepulcro, foras jacens, corpus assumueret, subditu locum istum explicari posse, quia postea Raphael Azariam corpus asciscere, vel certè alijs aliebus, qui ex magni Azaria presumpsi, posset. Verum, si alijs aliebus corpora asciscisset, falso adiuse Azariam esse dicere. Si Azariam verè mortui corpus adseres, resusciteripuis mortem, vel iam tunc, vel saltem postea ipsa adiuse Raphael peregrinante posuisset Tobias. Sicque verba illa data, fraudem faciat Tobias judicasset, et doluisse. Este tamen, nuncquam recravaris, namquid hominis pars una propriæ homo est? Nam ita, contra quos mihi hac disputatio, nullum illi angelii verbis tropum, sed parum putam proprietatem volunt. Si vero, ut interdum syngodochies dicitur, non hominis pars homo esse potest, nonne potius animus ipse homo quam corpus? Cum solùm ergo Azarii corpus ubi Raphael adiuxisset, quoniam verum fuisse: *Ego sum Azarias?* Duo igitur alibit modi, ut minimè hæc angelii oratio mēdax, azoniō sufficiat. (Serarius.)

L'ange dit au jeune Tobie: *Je suis Jérôme*; il ajoute ensuite, quand il fut introduit chez Tobie le père: *Je suis Azarias, fils du grand Azarias*. Les incrédules l'accusent de mensonge. — Nous soutenons que l'ange qui avait pris la figure d'Azarias le représentait, et tenait sa place, et conséquemment pouvait assurément se qualifier tel, de même que l'ange disait à Jacob: *Je suis le Dieu de Béthel*, parce qu'il représentait le Seigneur, et parlait en son nom. D'ailleurs, l'ange disait la vérité, suivant la signification du nom qu'il avait adopté. Car Azarias signifie secours de Dieu, et il était réellement envoyé au secours de Tobie. Azarias signifie grâce ou don de Dieu. Or Raphael était réellement le fils de la grâce et de la miséricorde. Il faut savoir, comme saint Grégoire l'a observé, que les anges n'ont point de nom de leur nature, mais qu'ils prennent le nom de l'office et du ministère auquel Dieu juge à propos de les employer. (Duclos.)

dant Tobiam subjunguisse, se jam olim nescisse Aranum, et quis fratrem Jonathan (ita Græcus; Hebreus enim Nathon legit), sed utrumque nomen idem prorsus significat, nempe dominum Dei), nescire, inquit, quando nata causa nisi ē Nephilim Jerusalym adorandi causa proficeretur; neque enim adorati fuerant illi in errorem religione cognitorum seu contributum, qui ad vitulos Jeroboami adorandos pergebant.

Vers. 27. — In Hebreo et Græco additur, parentem decrevisse filio et Raphaeli victimam diuinam, et drachmam unam in singulos dies. Ea insuper ultra conductam mercedem aliud honorarium promissee.

Vers. 21. — ANGELUS COMITETUS ET (1). Vers. 21, dixerat: Comitetur tobacum. Duruscula videtur locutio; sed eam Cicero defendit. Tuscianus 5. In memoriam hujus prosperi conductus Tobie per archangelum Raphaelem, voluit religiosissimus Lusitanus rex Joannes duas primas in Indiam à se missas naives nonnibus Raphaeli instigari anno 1487, ut refert Massilia. Baronius verò narrat de alio mirabili conducta et custodia, quam Angelus exhibuit duci exercitu Théodosii imperatoris (2).

(1) Ecce non solum exemplum angeli Raphaeli, sed etiam verba Tobie ostendunt hominem cursum angelis esse à Deo commissum. Subiicit quicquid explicatis quod dixerat: *Sit Deus in libertate vestro, et angelus eius comitetur tobacum*. Sic rursum postea idem dicit: *Credet enim quid angelus Dei bonus consideret eum*. Facit ergo hoc, sicut et similis scripturæ, contra hereticos, qui negant sanctorum angelorum pro hominibus apud Deum intercessionem. Si enim cura nostra salutis à Deo illis commissa est, ergo et intercessio. Adde quod angelus idem infra, cap. 12, aperte dicit: *Quando tristabam lacrymis, et strabebam oculos, ego oculum oratione tuum Domino. Eamus.*)

(2) VERS. 22. — PALATIS OMNIBUS, que erant in via portanta. Nemo se vix committere tam sollicitum sine commissu: neque enim in itinere facilè occurrebat emenda vite necessaria, quin et longior interdum peragenda erat ibi, nullo occurrente loco, quo quis sese recuperet. Mos ferendi in itinere communi usque per Scriptoram occurrit et recurret inferiori 6, 7, et 8, 21.

ANALYSE. AMBO SIMIL. Græcius et Syriacus: *Egressi sunt ambo, et cum patre eis ipsi. Canens Tobie cum hero iter ingressum notat eum Hebreus Fili. Sed præterirent initio capituli 6, ubi à Vulgata exhibetur.*

(Calmel.)

Vers. 25. — BACULUS INGENITUS NOSTRAE TELLUSTRI. Græcius: *Quid emulans filium nostrum? An nos virga mandi nostra est in ingrediendo ipsius et egrediendo coram natis?* Idem expressiæ videtur Hebreus illi verbis: *Ipsa fuit*.

## CAPUT VI.

1. Profectus est autem Tobias, et canis secutus est eum, et mansit primâ mansione juxta fluvium Tigris.
2. Et exiit ut lavaret pedes suos, et ecce pisces immensis exiit ad devorandum eum.
3. Quem expavescens Tobias, clamavit voce magna, dicens : Domine, invadit me.
4. Et dixit ei angelus : Apprehende branchiam ejus, et trahere eum ad te. Quod cum fecisset, attraxit eum in slocum, et palpitare ospit ante pedes ejus.
5. Tunc dixit ei angelus : Exentera hume pisces, et cor ejus, et fel, et jejunum reponere tibi, sunt enim fieri necessaria ad medicamenta utiliter.
6. Quod cum fecisset, assavit carnes ejus, et secum tolerunt in viâ : cetera salierunt, que sufficerent eis, quousque pervenirent in Regem civitatem Medorum.
7. Tunc interrogavit Tobias angelum, et dixit ei : Observe te, Azaria frater, ut dicas mihi, quod remedium habebunt ista que de pisces servare jussisti ?
8. Et respondens angelus, dixit ei : Cordis ejus partículam si super carbones pónas, fumas ejus extricat omne genus demoniorum, sive à viro, sive à muliere, ita ut ultra non accedat ad eos.
9. Et fel valet ad ungendos oculos, in quibus fuerit albugo, et sanabuntur.
10. Et dixit ei Tobias : Ubi vis ut manus ?
11. Respondensque angelus, ait : Est hic Raguel nominé, vir propinquus de tribu tua, et hic habet filiam nominé Sara, sed neque masculum, neque feminam ullum habet aliud præter eam.
12. Tibi debetur omnis substantia ejus, et oportet eam te accipere conjugem.
13. Pete ergo eam à patre ejus, et dabit tibi eam in uxorem.
14. Tunc respondit Tobias, et dixit :